
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-82

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA   DA  PARTE DELLA SOCIETA’ “IL SOLE  24 ORE”  (COD. 
BENEF. 27069) DELLA  PIATTAFORMA DOCUMENTALE PER ACCESSO  ON LINE  AI 
SERVIZI DEL  SOLE 24 ORE DA INSERIRE NELLA INTERNET DEL  COMUNE DI 
GENOVA PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI  EURO  20.000,00 OLTRE IVA 4% (CIG 
Z94234B5E3)

Adottata il 23/04/2018
Esecutiva dal 26/04/2018

23/04/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b556270
Font monospazio

b556270
Font monospazio
PUBBICATA SUL SITO DEL COMUNE DI GENOVA DI GENOVA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 27/04/2018



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-82

OGGETTO FORNITURA   DA  PARTE DELLA SOCIETA’ “IL SOLE  24 ORE”  (COD. 
BENEF. 27069) DELLA  PIATTAFORMA DOCUMENTALE PER ACCESSO  ON LINE  AI 
SERVIZI DEL  SOLE 24 ORE DA INSERIRE NELLA INTERNET DEL  COMUNE DI 
GENOVA PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI  EURO  20.000,00 OLTRE IVA 4% (CIG 
Z94234B5E3)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla
normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in
particolare gli articoli 107 e 192;
- il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26 comma 6;
- la L. 123/2007;
- la L. 488/1999 ed in particolare l’art. 26;
- - il D. Lgs n° 50/2016;
- la Determinazione dell ’AVCP n. 3 del 5.3.2 0 08;
- i l D.P.R. n. 445/2000;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- IL D. Lgs. 118/2011  e il DLgs 126/2014;
- la L. 98/2013;
-- la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 01.03.2018, immediatamente eseguibile, che approva i
Documenti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso  che  a  partire  dall’anno   2005  la  Direzione  Stazione   Unica  Appaltante    è  stato 
individuato  dalla  Civica  Amministrazione  come  capofila  per  la  cura  di  tutti  gli  adempimenti 
connessi all’attivazione, mediante la S.p.A. “Il Sole 24 Ore”, di abbonamenti al quotidiano “Il Sole 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



24 Ore” per il Sindaco, gli Assessori, i Direttori, il Segretario Generale ed il Direttore Generale e di  
altri  abbonamenti  a  periodici  editi  dalla  predetta  società  alle  Direzioni,  Unità  Organizzative  e 
Divisioni Territoriali in cui è strutturato il Comune di Genova;

Preso  atto  che per l’anno  in corso la società  “Il  Sole 24 Ore” ha confermato, con nota in data  
10.04.2018,   anche per l’anno 2018  il  canone annuo  pari  ad Euro 20.000,00 oltre Iva  già  propo-
sto  alla  Civica Amministrazione per gli anni precedenti, in sostituzione ai  singoli  abbonamenti , 
in merito  all’utilizzo della piattaforma documentale creata da “Il  Sole 24 Ore” , suddivisa in 24 
moduli riguardanti : tutta la Legge, Lavoro  Pubblico, Tributi,  Contabilità, Servizi  Demografici, 
Politiche  Sociali, Commercio  e Sviluppo, Sanità, Polizia  Locale, E-Gov, Edilizia, Agricoltura e 
Alimenti, appalti, Urbanistica, Ambiente, Esperto  risponde, Scadenziario, Riviste 24 Fisco, Riviste 
24 PA, Riviste 24 Lavoro, Quotidiano degli  Enti  Locali  e PA, Quotidiano  del  Fisco, quotidiano 
del Diritto, Quotidiano  della Casa e Territorio  e da inserire sulla rete Intranet del  Comune di  Ge-
nova  per l’accesso  on line da parte dei dipendenti;

Considerato che quanto  proposto  dalla società  “Il  Sole 24 Ore” rappresenta rispetto,  ai  singoli 
abbonamenti,   un nuovo ed unico sistema di  consultazione on line , più  facile , intuitivo, veloce e 
sempre aggiornato,  offrendo  alle  Pubbliche Amministrazioni  uno strumento  di  lavoro  completo 
ed autorevole  che  fornisce  un panorama completo di  ciascun argomento, in quanto  oltre all’esa-
me degli  aspetti  normativi, vengono  considerati  anche  quelli  tecnici, fiscali e gestionali corre-
dando  il tutto  con  l’interpretazione ufficiale e dottrinale e  con i  relativi  strumenti operativi;
  
Preso  atto inoltre  che per la tipologia di servizio in oggetto non risulta attiva alcuna convenzione 
Consip alla quale aderire o per utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite massimo né esisto-
no sul Mepa di  Consip  analoghe categorie merceologiche da utilizzare per effettuare un  acquisto 
diretto  oppure una richiesta di  offerta;

Preso  atto  altresì  he le condizioni   applicate da “il  sole 24 Ore”  risultano congrue e che trattasi 
ai  sensi  dell’art.  1342 del  cod.  civ di  un “contratto  di adesione” con prescrizione già  fissato  e 
non modificabili; 

Ritenuto  quindi  di  affidare anche per il corrente anno, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016  alla  Società  “il  Sole  24 Ore” S.P.A. (COD. BENEF. 
27069   e   CIG  ) la realizzazione di una piattaforma documentale da inserire nell’Intranet del  Co-
mune di  Genova per l’accesso  on line ai  vari  servizi  offerti alla PA da “Il Sole 24 Ore” suddivisa 
nei  moduli  tematici  sopradescritti  al  canone annuo di  € 20.000,00 oltre € 800,00 per Iva 4% per 
un importo  complessivo  di  € 20.800,00;

Ritenuto altresì necessario  nominare, ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  Rup  della pro-
cedura la  dott.ssa Mariella Ratti, funzionario  del Settore  Stazione  Unica Appaltante -  Acqusti , 
che ha  già reso le dichiarazioni di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Dato atto, ai fini della modalità di pagamento  da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 
23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità  2015),  che la spesa in oggetto   riveste carattere 
istituzionale;

Dato atto infine  che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA 

1) di procedere, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 36,comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n° 5072016.  all’affidamento diretto anche per l’anno in corso alla Società”  il 
sole   24 Ore” S.P.A. (COD. BENEF. 27069   e  CIG) riguardante  la  realizzazione    di   una 
piattaforma documentale da inserire nell’Intranet del  Comune di  Genova  per l’accesso  on line ai 
vari   servizi   offerti   alla   PA dal   Sole 24 Ore suddivisa nei  vari  moduli  descritti  nella  parte 
espositiva del presente provvedimento , al canone annuo  di  Euro  20.000,00 oltre Euro  800,00 per 
Iva 4% per un importo  complessivo  di  Euro  20.800,00; 

2) di impegnare  la somma complessiva pari  ad Euro  20.800,00 di  cui  Euro  20.000,00 per impo-
nibile ed Euro  800,00 per  Iva 4% ,  a Bilancio 2018  sul  cap 1670 "*ACCESSO BANCHE DATI 
E PUBBLICAZIONI ON LINE" - can 70 - cdr 1013 - voce ec. 629 - PdC 1.3.2.5.3
(imp. 2018.8973);

3) di demandare al  Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti  i successivi  adempimenti di 
competenza ivi  compresa la diretta liquidazione della fattura emesse dalla ditte di cui al precedente 
punti 1)  mediante emissione di  atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;
 
4) di  nominare,   ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  Rup  della procedura la  dott.ssa 
Mariella Ratti, funzionario  del Settore  Stazione  Unica Appaltante -  Acqusti , che ha  già reso le  
dichiarazioni di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento  da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge  23  dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),   che  la  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento riveste carattere istituzionale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-82
AD OGGETTO 
FORNITURA   DA  PARTE DELLA SOCIETA’ “IL SOLE  24 ORE”  (COD. BENEF. 27069)  
DELLA  PIATTAFORMA DOCUMENTALE PER ACCESSO  ON LINE  AI  SERVIZI DEL 
SOLE 24 ORE DA INSERIRE NELLA INTERNET DEL  COMUNE DI    GENOVA PER UNA 
SPESA COMPLESSIVA DI  EURO  20.000,00 OLTRE IVA 4% (CIG Z94234B5E3)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




